Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский

университет имени академика И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

На правах рукописи

КУДРЯВЦЕВА АННА СВЯТОСЛАВОВНА

ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА

ВЕСТИБУЛЯРНЫХ РАССТРОЙСТВ У ПАЦИЕНТОВ

С ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫМ ДИАГНОЗОМ

ХРОНИЧЕСКОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ МОЗГОВОГО

КРОВООБРАЩЕНИЯ В ВЕРТЕБРАЛЬНО-БАЗИЛЯРНОМ БАССЕЙНЕ

ИЛИ СИНДРОМОМ ВЕГЕТАТИВНОЙ ДИСФУНКЦИИ

14.01.11 – нервные болезни

Диссертация на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, профессор

Амелин Александр Витальевич

Санкт-Петербург – 2018

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................ 4

Глава 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................... 10

1.1 Анатомия и физиология вестибулярной системы ............................... 10

1.2 Клинико-инструментальное исследование вестибулярной системы 14

1.3 Типы вестибулярных расстройств ........................................................ 20

1.4 Вертебрально-базилярная недостаточность.

Диагностические аспекты ...................................................................... 27

Глава 2 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ...................................................................... 32

Глава 3 РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОТОКОЛА

НЕЙРОВЕСТИБУЛЯРНОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ «АЛГОРИТМ»

ДЛЯ ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ ВЕСТИБУЛЯРНЫХ

РАССТРОЙСТВ У ПАЦИЕНТОВ ................................................................ 43

3.1 Распространенность факторов риска сердечно-сосудистых

заболеваний и вестибулярных симптомов у пациентов

с рецидивирующими эпизодами головокружения .............................. 43

3.2 Сравнительная характеристика вестибулярных симптомов .............. 45

3.3 Значимость нейровестибулярного обследования

для дифференциальной диагностики вестибулярных расстройств ... 47

3.4 Сравнительный анализ жалоб и характеристика симптомов

и признаков вертебрально-базилярной недостаточности

в различных группах ............................................................................... 51

3.5 Значимость длительности эпизодов головокружения

для дифференциальной диагностики вестибулярных расстройств ... 56

3.6 Значимость дополнительных диагностических тестов

для диагностики ортостатической гипотензии,

гипервентиляционного синдрома .......................................................... 58

3.7 Результаты инструментального исследования .................................... 64

3.8 Дифференциальная диагностика головокружения .............................. 69

3

Глава 4 РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ВЕСТИБУЛЯРНЫХ

МИОГЕННЫХ ВЫЗВАННЫХ ПОТЕНЦИАЛОВ

У ПАЦИЕНТОВ С РАЗЛИЧНЫМИ ТИПАМИ ГОЛОВОКРУЖЕНИЯ ... 74

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 83

ВЫВОДЫ ................................................................................................................. 86

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ................................................................... 88

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ....................................................................................... 89

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ......................................................................................... 90

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Головокружение является одной из наиболее частых причин обращения за

медицинской помощью среди пациентов разного возраста и встречается в практи-

ке врача любой специальности. Примерно от 5 до 30% людей в популяции стра-

дают от головокружения. В амбулаторной практике отечественного здравоохра-

нения головокружение является основным поводом для обращения за медицин-

ской помощью не менее чем в 20% случаев [23; 57; 100; 106]. Женщины обраща-

ются в 2 раза чаще, чем мужчины [21; 23]. Распространенность данного симптома

с возрастом увеличивается [66; 70; 126; 165]. Субъективный характер головокру-

жения и частое отсутствие объективных признаков поражения вестибулярной

системы затрудняют выявление причин этой патологии [18; 35; 55; 108; 135].

Известно множество заболеваний, при которых головокружение упоминает-

ся в качестве одного из основных или второстепенных симптомов. При этом связь

между основным заболеванием и головокружением часто носит предположитель-

ный характер. В связи с этим в медицине используется синдромологический ди-

агноз периферического или центрального вестибулярного головокружения, невес-

тибулярного головокружения, который указывает лишь на предполагаемый ана-

томический уровень поражения и не носит нозологической принадлежности [102;

149]. Практика применения синдромального диагноза может быть оправдана

только на первичном этапе дифференциальной диагностики головокружения, но

не может считаться правильной при формулировке окончательного диагноза.

Тем не менее синдромальная диагностика так называемых «перифериче-

ских» и «центральных» причин головокружения определяет дальнейшую после-

довательность и объём обследования больных, а также тактику их лечения, что

имеет важное значение. В связи с этим разработка доступного для применения в

первичном звене медицинской помощи алгоритма дифференциальной диагностики
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головокружения представляется весьма актуальным [16; 21; 24; 36; 43; 72; 108;

239].

В отечественной медицине головокружение традиционно и первоочерёдно

связывают с сосудистой патологией мозга, что способствует формированию пред-

ставлений о приоритетной роли хронической недостаточности мозгового крово-

обращения в бассейне вертебрально-базилярных артерий в развитии этого син-

дрома. Переоценка роли дегенеративных изменений в шейном отделе позвоноч-

ника и результатов ультразвукового исследования позвоночных артерий (ПА)

способствует гипердиагностике этой причины головокружения [1; 3; 9; 12; 22; 44;

55; 107]. В то же время в последнее десятилетие произошла значительная транс-

формация представлений о происхождении большинства вестибулярных рас-

стройств. По данным ряда клинико-эпидемиологических исследований, наиболее

частыми причинами головокружения являются так называемые периферические

вестибулопатии, возникающие вследствие патологии внутреннего уха или нерва

[36; 44; 91; 101; 106; 147]. Примерно в 30-40% случаев происхождение голово-

кружения остается невыясненным [23; 25; 27; 70; 101; 108]. Во многом это обу-

словлено отсутствием четких регламентированных стандартов диагностики вес-

тибулярных расстройств и недостаточным количеством клинических исследова-

ний [7; 16; 23; 133; 147; 163].

Таким образом, разработка алгоритма дифференциальной диагностики пе-

риферических и центральных вестибулярных расстройств у пациентов с диагно-

зом хронической ишемии мозга представляется весьма актуальной проблемой

неврологии и основанием для проведения настоящего исследования.

Цель исследования – улучшить дифференциальную диагностику рециди-

вирующих вестибулярных расстройств у пациентов с хронической недостаточно-

стью мозгового кровообращения.
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Задачи исследования

1. Разработать эффективный и достаточный для применения в первичном

звене медицинской помощи алгоритм клинического нейровестибулярного обсле-

дования пациентов с рецидивирующим головокружением.

2. Изучить возможность применения специально разработанного протоко-

ла нейровестибулярного исследования «АЛГОРИТМ» для дифференциальной

диагностики поражения периферического и центрального отделов вестибулярной

системы.

3. Определить тип и распространенность вестибулярных и невестибуляр-

ных расстройств у пациентов с предположительным диагнозом хронического на-

рушения мозгового кровообращения.

4. Изучить и сравнить допплерографические параметры мозгового крово-

тока, результаты МРТ-исследования, показатели липидограммы у пациентов с

клиническими признаками поражения периферического и центрального отделов

вестибулярной системы.

5. Изучить возможность применения вызванных вестибулярных миоген-

ных потенциалов для дифференциальной диагностики периферической и цен-

тральной вестибулопатии.

Научная новизна

Впервые показано, что применение специально разработанного протокола

клинического нейровестибулярного обследования «АЛГОРИТМ» имеет важное

значение для дифференциальной диагностики поражения периферического и цен-

трального отделов вестибулярной системы.

Установлено, что ведущими факторами гипердиагностики хронической не-

достаточности мозгового кровообращения как наиболее распространенной при-

чины головокружения является ошибочная интерпретация характеристик голово-

кружения, редкое использование нейровестибулярных диагностических тестов и
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неверная трактовка результатов нейровизуализационного исследования мозга,

шейного отдела позвоночника и ультразвукового сканирования сосудов.

Впервые показано, что у пациентов с предварительным диагнозом «хрони-

ческая недостаточность мозгового кровообращения» и рецидивирующими при-

ступами головокружения выявляемые при нейровизуализации признаки дисцир-

куляторной энцефалопатии и ультразвуковые признаки атеросклероза и извитости

сосудов наблюдаются с одинаковой частотой как у пациентов с доказанной пато-

логией периферического вестибулярного аппарата, так и при поражении цен-

тральной нервной системы, что подтверждает важную диагностическую приори-

тетность клинического нейровестибулярного исследования.

Впервые подтверждено, что исследование вестибулярных миогенных вы-

званных потенциалов является перспективным методом дифференциальной диаг-

ностики центрального и периферического вестибулярного головокружения.

Основные положения

Обследование пациентов с головокружением с помощью разработанного

нейровестибулярного протокола «АЛГОРИТМ» позволяет с высокой вероятно-

стью определить периферический и центральный уровень поражения вестибуляр-

ной системы.

Комплексное клинико-инструментальное обследование пациентов с хрони-

ческой недостаточностью мозгового кровообращения bвыявляет нозологическую

неоднородность вестибулярных расстройств с преобладанием заболеваний пери-

ферического отдела вестибулярной системы.

Недостаточное владение принципами диагностики вестибулярных рас-

стройств, редкое использование нейровестибулярных тестов, а также ошибочная

трактовка результатов дополнительных методов обследования приводят к гипер-

диагностике хронической недостаточности мозгового кровообращения.

Широкое применение вызванных вестибулярных миогенных потенциалов

поможет повысить эффективность дифференциальной диагностики поражений

периферического и центрального отделов вестибулярной системы.
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Практическая значимость

Разработан протокол клинического нейровестибулярного обследования

«АЛГОРИТМ», позволяющий повысить эффективность дифференциальной диаг-

ностики периферических и центральных вестибулопатий у пациентов с предпола-

гаемой хронической церебральной ишемией и синдромом вегетативной дисфунк-

ции и сократить количество необоснованных назначений дорогостоящих методов

обследования.

Показано, что в дифференциальной диагностике головокружения первосте-

пенное значение имеет клиническое нейровестибулярное обследование с исполь-

зованием наиболее информативных вестибулоокулярных и координаторных

тестов.

Оценка психоэмоционального статуса у пациентов с рецидивирующими

вестибулярными расстройствами является важным инструментом в диагностике

фобических постуральных расстройств.

Показано, что предварительный диагноз хронической ишемии мозга как ос-

новной причины головокружения оказывается необоснованным у значительного

числа пациентов.

Исследование вестибулярных миогенных вызванных потенциалов может

быть использовано для дифференциальной диагностики периферических и цен-

тральных вестибулярных расстройств.

Апробация работы

Предложенные к защите результаты диссертации были доложены на Все-

российской научно-практической конференции с международным участием «Да-

виденковские чтения» (Санкт-Петербург, 2015), Международной конференции по

проблемам головокружения: II Vertigo Academy International (Москва, 2015), на-

учно-практической конференции «Приоритетные задачи и стратегии развития ме-

дицины и фармакологии» (г. Тольятти, 2016), Межрегиональной научной конфе-

ренции студентов и молодых ученых «Медико-биологические, клинические и со-
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циальные вопросы здоровья и патологии человека» (г. Иваново, 2016), Всерос-

сийской конференции «Вейновские чтения» (Москва, 2016), Научно-практи-

ческой конференции «Школа неврологов Санкт-Петербурга и Северо-Западного

федерального округа РФ «Инновации в клинической неврологии» (Зеленогорск,

2016).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 8 работ, из них 4 статьи – в рецензи-

руемых научных журналах, рекомендованных ВАК МОН РФ соискателям ученой

степени кандидата медицинских наук.

Личное участие автора

Неврологическое и нейровестибулярное обследование пациентов с выпол-

нением диагностических действий по протоколу «АЛГОРИТМ», проведение ор-

тостатической пробы, гипервентиляционной пробы, оценка эмоционального ста-

туса пациентов, а также исследование вестибулярных миогенных вызванных по-

тенциалов выполнены автором лично. Автор провел статистический анализ всех

полученных данных, на основании чего были сформулированы выводы. Описание

собственных исследований, анализ и обсуждение результатов выполнены автором

самостоятельно.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материала и

методов исследования, изложения собственных материалов исследования, заклю-

чения, выводов и практических рекомендаций, списка сокращений, списка лите-

ратуры, включающего 170 источников, в том числе 42 отечественных и 128 зару-

бежных. Диссертация изложена на 105 страницах машинописного текста, содер-

жит 17 таблиц, 11 рисунков.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Анатомия и физиология вестибулярной системы

Равновесие является результатом постоянного взаимодействия вестибуляр-

ного анализатора, проводящих путей, коры головного мозга, проприоцептивной и

зрительной систем, которые интегрируются и моделируются на всех уровнях цен-

тральной нервной системы (ЦНС) с помощью многообразных нейронных связей.

Повреждение или дисфункция любой из этих систем может вызывать головокру-

жение, которое является клиническим симптомом нарушения равновесия или рас-

стройства вестибулярного аппарата [5; 10; 37]. Дифференциальная диагностика

периферического и центрального головокружения и определение уровня пораже-

ния вестибулярной системы предполагает глубокое знание анатомии [2; 6].

Вестибулярный анализатор представлен периферическим и центральным

отделами. На основании этого выделяют периферическое и центральное вестибу-

лярное головокружение, которое может возникать при поражении любого отдела

вестибулярного анализатора – от периферического рецептора до коры головного

мозга. Именно уровень поражения вестибулярного анализатора определяет кли-

нический диагноз [2; 7; 26].

Периферический отдел вестибулярного анализатора находится в пирамидке

височной кости и состоит из костного лабиринта, заполненного перилимфой, и

лежащего внутри него перепончатого лабиринта, заполненного эндолимфой,

преддверной части и трех полукружных каналов, расположенных под прямыми

углами друг к другу в трех взаимно перпендикулярных плоскостях [48]. Рецепто-

ры полукружных каналов воспринимают стимулы, регистрирующие угловое ус-

корение. Реакции возникают с полукружного канала, который находится в плос-
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кости вращения, и при повреждении одного из каналов возникает иллюзия вра-

щения предметов [2; 4; 6; 9; 14].

Нарушения активности полукружных каналов проявляются нарушением

вестибулоокулярного рефлекса и непроизвольными ритмическими подергивания-

ми глазных яблок двухфазного характера (медленной и быстрой фазы) в виде

спонтанного вестибулярного нистагма, который имеет специфические характери-

стики и в зависимости от интенсивности может быть слабым, средней силы и ин-

тенсивным. При полной односторонней гипофункции лабиринта визуализируется

смешанный горизонтально-торсионный нистагм, который подавляется посредст-

вом визуальной фиксации [5; 14; 16; 26].

Преддверие лабиринта имеет две полости, заполненные эндолимфой, и

включает отолитовые органы: утрикулюс и саккулюс, воспринимающие стимулы,

связанные с гравитацией, изменением положения головы, линейным и угловым

ускорением [16; 29; 90; 130].

Сигнал от чувствительных клеток кодируется в последовательность потен-

циалов действия, поступающих в ЦНС по проксимальным отросткам от первого

нейрона вестибулярного ганглия [4]. Периферическая часть вестибулярного нерва

формируется дистальными отростками биполярных клеток вестибулярного ганг-

лия в составе преддверно-улиткового нерва, верхняя ветвь которого начинается от

рецепторов переднего и горизонтального полукружных каналов, отолитового ре-

цептора утрикулюса и передне-верхней части саккулюса, а нижняя ветвь берет

начало от рецептора заднего полукружного канала и оставшейся части отолитово-

го рецептора маточки. Данная особенность имеет клиническое значение для диаг-

ностики периферического головокружения, ассоциированного с сопутствующими

слуховыми симптомами, наличием шума в ушах. Вместе с тем при вирусном вес-

тибулярном нейроните страдает только верхняя ветвь [10; 18; 36; 48].

Общеизвестна структура центрального вестибулярного анализатора, к кото-

рой относятся внутристволовая часть вестибуло-кохлеарного нерва, слуховые и

вестибулярные проводящие пути, вестибулярные ядра в продолговатом мозге и

мозжечке, а также височная зона коры головного мозга. Вестибуло-кохлеарный
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нерв входит в ствол мозга и образует синапс со вторым нейроном в области вес-

тибулярных ядер. Перед вхождением в ствол мозга в области мостомозжечкового

угла волокна нерва анатомически имеют тонкую миелиновую оболочку, что мо-

жет являться причиной нейроваскулярного конфликта и проявляться приступами

головокружения [2; 18; 98].

Согласно современным представлениям выделяют комплекс стволовых вес-

тибулярных ядер на границе моста и продолговатого мозга, проводящие системы

которых имеют большое количество связей с различными структурами мозга и

обеспечивают формирование вестибулярных рефлексов. Проекции полукружных

каналов на верхние отделы вестибулярных ядер, а отолитовых органов на кау-

дальную часть имеют клиническое значение и объясняют преобладание отолито-

вых симптомов и знаков (наклон туловища и разностояние глазных яблок у паци-

ентов с поражением дорсолатеральных отделов продолговатого мозга). Также

имеются проекции лабиринта на мозжечок, которые имитируют поражение лаби-

ринта при фокальных инфарктах участков мозжечка [2; 18; 65; 124].

Некоторые исследователи рассматривают клинический вклад слуховой

дисфункции в возникновении головокружения нарушением на уровне ромбовид-

ной ямки и медиального продольного пучка, где слуховые и вестибулярные ядра

тесно прилегают друг к другу [65; 152].

Вестибуло-спинальная рефлекторная дуга представляет собой нисходящие

пути от вестибулярных ядер через задний продольный пучок к клеткам передних

рогов спинного мозга, формирующие вестибуло-спинальный рефлекс, клиниче-

ское значение которого – поддерживать положение тела в пространстве, удержи-

вать позу и формировать тонические рефлексы на туловище и конечностях для

регуляции тонуса мышц. Это является важным в дифференциальной диагностике

дискоординации, неустойчивости, нарушении походки, а также определяет нали-

чие нистагма и саккад [8; 16; 129].

Вестибуло-глазодвигательная рефлекторная дуга от ядер Бехтерева и части

ядра Роллера поднимается в составе заднего продольного пучка до задней белой

спайки и зрительного бугра к ядрам глазодвигательных нервов, где начинается
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III нейрон вестибулярного нерва. Она формирует вестибулоокулярный рефлекс,

клиническое значение которого определяется нарушением формирования четкого

изображения на сетчатке при поворотах головы [5; 16; 83].

Вестибуловегетативная рефлекторная дуга обеспечивает связи вестибуляр-

ных ядер с ретикулярной формацией, а также близлежащими вегетативными цен-

трами и определяет клиническую картину коморбидных вегетативных симптомов

при головокружении: тошноту, рвоту, тахикардию, повышение артериального

давления [83; 90; 124].

Вестибуло-лимбические рефлекторные пути наименее изучены, и совре-

менные данные об их нарушениях выглядят как предварительные с точки зрения

доказательной медицины и определяют в клинической картине наличие астениза-

ции, а также аффективных расстройств пространственной памяти и когнитивного

дефицита [65; 83; 153].


[…]


лей вероятности свидетельствует о двустороннем нарушении функции централь-

ного отдела вестибулярного анализатора, что согласуется с данными литературы

[157; 162; 166].

Результаты анализа исследования ВВМП у пациентов третьей группы с

персистирующей постурально-перцептивной неустойчивостью не выявили досто-

верных различий показателей латентности ЛП P1 и N1 по сравнению с контроль-

ной группой (см. Таблицу 16).

При сравнительном анализе групп пациентов с разным типом головокруже-

ния и контрольной группой отмечено снижение амплитуды ответа ВМВП ниже

предела нормального значения амплитуды пиков P1-N1 (p<0,005), которое со-

ставляет менее 70 мкв для лиц молодого возраста. Это, вероятно, указывает на

повышенную чувствительность периферического вестибулярного анализатора к

шуму как у пациентов с вестибулярным головокружением периферического и

центрального генеза, так и у пациентов с постуральной неустойчивостью.
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При сравнении пациентов с признаками поражения периферического отдела

вестибулярного анализатора с пациентами контрольной группы выявлено досто-

верное снижение амплитуды пиков Р1-N1 ВМВП ниже предела нормального зна-

чения с одной (р=0,022) и с другой стороны (р=0,003). Во второй группе пациен-

тов с признаками поражения центральных отделов вестибулярного анализатора

достоверное снижение показателя амплитуды пиков Р1-N1 также значимо разли-

чалось при сравнении с контрольной группой с двух сторон (р=0,002). Аналогич-

ные данные были получены и при сравнительном анализе пациентов с постураль-

ной неустойчивостью с контрольной группой (р=0,001). Данные представлены в

Таблице 17.

Таблица 17 – Результаты сравнения с контрольной группой (р – значимость критерия

Манна–Уитни)

Показатель p 1-4 p 2-4 p 3-4

P1 слева 0,0003 0,043 0,040

N1 слева 0,31 0,105 0,51

P1 справа 0,0011 0,0013 0,0064

N1 справа 0,36 0,011 0,42

Амплитуда слева 0,022 0,050 0,0015

Амплитуда справа 0,0031 0,0026 0,0042

Коэф. асимметрии (по ампл.) 0,039 0,40 0,23

Коэф. асимметрии (по Р) 0,0011 0,029 0,028

При сравнительном анализе показателя вестибулярной асимметрии (ВА)

амплитуд пиков P1-N1 первой группы пациентов с данными контрольной группы

было показано значимое увеличение его в 3 раза (р=0,03). Во второй и третьей

группах достоверных различий показателя ВА амплитуд пиков P1-N1 не выявле-

но (см. Таблицу 17).
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Нами также выявлено достоверное увеличение в 4 раза показателя ВА ла-

тентных периодов Р1 при сравнительном анализе пациентов первой (р=0,001) и

третьей (р=0,02) групп с пациентами контрольной группы (см. Таблицу 17).

В литературе имеются различные данные по изучению вестибулярных мио-

генных вызванных потенциалов при различных нозологиях. Несколько групп ис-

следователей отмечали снижение ответов ВМВП у пациентов с потерей слуха,

развившейся после шумового воздействия, и связывали это с повреждением сфе-

рического мешочка [143].

Снижение амплитуды потенциалов с одновременным увеличением латент-

ного периода Р1-N1 отмечено в исследовании пациентов с цереброваскулярной

патологией [157], при прогрессирующем надъядерном параличе. Однако необхо-

димо отметить, что существуют исследования, в которых не было выявлено раз-

личий при исследовании ВМВП. При исследовании вестибулоцервикального

рефлекса у пациентов с мигренью показатели латентности были сходными во всех

группах [161; 162].

Диагностические возможности метода вестибулярных миогенных вызван-

ных потенциалов изучаются с 1964 года, однако до сих пор не определены четкие

показания для его применения, а протокол выполнения исследования не утвер-

ждён и находится в разработке [32; 52; 96; 140].

Количество публикаций на тему применения вестибулярных миогенных вы-

званных потенциалов при различных заболеваниях вестибулярной системы в по-

следние годы стремительно растет. В ряде исследований было показано, что сни-

жение амплитуды ВВМП на стороне пораженного уха является характерным при-

знаком поражения периферического вестибулярного анализатора и, в частности,

наблюдается при болезни Меньера [160]. Имеются публикации, посвященные ис-

следованию ВВМП при поражениях центральной нервной системы. Так, было по-

казано снижение амплитуды потенциалов и увеличение латентного периода Р1-

N1 у пациентов с прогрессирующим надъядерным параличом, рассеянным скле-

розом, стволовым инсультом и мигренью [161; 162].
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Результаты нашего исследования показывают, что у пациентов с голово-

кружением как периферического, так и центрального генеза выявляется увеличе-

ние латентного периода ЛП Р1, что свидетельствует о возможном нарушении

формирования вестибуло-спинального рефлекса и может быть следствием пора-

жения внутреннего уха, вестибулярного нерва и ствола головного мозга на разных

уровнях.

По нашему мнению, важное диагностическое значение имеет показатель

асимметрии амплитуд ВМВП, в частности его двукратное и более повышение,

или снижение амплитуды менее 70 мкв для пациентов молодого возраста. В пер-

вом случае это является достоверным свидетельством дегисценции (расщелины

верхнего полукружного канала) или может отражать гипервозбудимость волоско-

вых клеток лабиринта, а во втором – может являться последствием травмы вести-

булярной системы, демиелинизации или приема гентамицина.

Таким образом, исследование ВМВП является перспективным методом ди-

агностики патологии вестибулярной системы и, безусловно, требует дальнейшего

изучения и уточнения нормативных показателей регистрируемых параметров.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В большинстве случаев в отечественной неврологии рецидивирующие при-

ступы головокружения традиционно связывают с недостаточностью мозгового

кровообращения в вертебрально-базилярной системе. В нашем исследовании дан-

ный диагноз как основная причина головокружения предварительно фигурировал

во всех случаях. Как правило, эта патология диагностируется на основании голо-

вокружения, возникающего при изменении положения головы, рентгенологиче-

ских признаков остеохондроза, визуализации врожденной гипоплазии одной из

позвоночных артерий или данных о «вертеброгенном влиянии» на кровоток по

данным УЗДГ. В дополнение, вольная трактовка результатов нейровизуализации

мозга становится основанием для широкой постановки диагноза вертебрально-

базилярной недостаточности.

Принятая в нашей стране классификация головокружения выделяет вести-

булярное (системное) головокружение и невестибулярное (несистемное). Второй

тип условно подразумевает неустойчивость, предобморочное состояние и чувство

«легкости в голове» или ощущения «головокружения внутри головы»и и может

также отмечаться при заболеваниях центральной и периферической нервной сис-

темы, интоксикации, побочном эффекте лекарственных препаратов, тревожных

или депрессивных расстройствах, соматических заболеваниях, гипогликемии. [26;

29]. Мы объединили их под термином: персистирующая постурально-

перцептивная неустойчивость .

Полученные нами данные позволяют полагать, что хроническая сосудистая

мозговая недостаточность не является единственной и основной причиной реци-

дивирующих головокружений, которые в подавляющем большинстве случаев но-

сят гетерогенное происхождение и связаны с поражением периферического вес-

тибулярного анализатора. Наше исследование показывает, что наиболее частыми

причинами головокружений являются доброкачественное позиционное пароксиз-

мальное головокружение, вестибулярная мигрень, персистирующая постурально-

перцептивная неустойчивость,

факторами (тревога и депрессия)

Рисунок 11 – Изменение

и соотнесения полученных

Следует отметить,

влияние на тяжесть

перцептивная неустойчивость

чающих за механизмы позиционной

действие, что в свою очередь

тельным или проприоцептивным

ния.

В соответствии с

обследование с помощью
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неустойчивость, тесно связанная с хроническими

депрессия), а также болезнь Меньера (Рис

Изменение структуры диагнозов после обследования

полученных данных с диагностическими

отметить, что согласно современным представлениям

вестибулярных расстройств оказывает

неустойчивость, которая приводит к сенситизации

позиционной устойчивости и вестибулоокулярное

очередь повышает чувствительность нервной

проприоцептивным стимулам и появлению ощущения

вышесказанным, предлагаемое нами

помощью протокола «АЛГОРИТМ» имеет

хроническими психогенными

(Рисунок 11).

обследования

диагностическими критериями.

представлениям значимое

казывает постурально-

сенситизации структур, отве-

вестибулоокулярное взаимо-

нервной системы к зри-

ощущения головокруже-

нами нейровестибулярное

имеет важное прикладное
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значение для установления уровня поражения вестибулярной системы и его необ-

ходимо использовать при комплексном обследовании пациентов с жалобами на

головокружение. В первую очередь необходимо исключить центральные причины

вестибулярных расстройств, а также важно помнить о возможном сочетании пе-

риферического и центрального поражения вестибулярной системы у одного паци-

ента [75; 77; 114; 116; 150].

По нашему мнению, важное значение для диагностики уровня поражения

вестибулярного анализатора имеет исследование ВМВП, которое является про-

стым и перспективным методом исследования вестибулярной системы и, безус-

ловно, требует дальнейшего изучения и уточнения нормативных показателей ре-

гистрируемых параметров.
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ВЫВОДЫ

1. Предложенный протокол нейровестибулярного обследования

«АЛГОРИТМ» содержит минимальный и достаточный перечень вопросов и тес-

тов для диагностики вестибулярного и невестибулярного головокружения.

2. Протокол «АЛГОРИТМ» позволяет выявить признаки поражения пери-

ферического и центрального отделов вестибулярной системы.

3. Сосудистая церебральная патология как вероятная причина рецидиви-

рующих эпизодов головокружений присутствует не более чем у 15,8% пациентов

с предварительным диагнозом «хроническая недостаточность мозгового кровооб-

ращения».

4. Основные типы головокружения у пациентов с предварительным диаг-

нозом «хроническая недостаточность мозгового кровообращения и синдромом

вегетативной дисфункции» представлены фобическим постуральным синдромом

(33,3%), доброкачественным позиционным пароксизмальным головокружением

(26,6%), мигрень-ассоциированным головокружением (17,5%).

5. Показано, что результаты допплерографического исследования сонных

и позвоночных артерий, МРТ-исследования головного мозга, показатели липидо-

граммы у пациентов с периферическим, центральным головокружением и в кон-

трольной группе достоверно не отличаются.

6. У пациентов с периферическим вестибулярным головокружением по

сравнению с группой контроля выявлено значимое увеличение латентного перио-

да Р1 (p<0,005) и коэффициентов асимметрии латентного периода Р1 (р=0,0007),

что указывает на замедление вестибуло-спинального проведения с одной стороны

и является объективным свидетельством одностороннего нарушения функциони-

рования периферического отдела вестибулярного анализатора.

7. У пациентов с центральным вестибулярным головокружением выявлена

тенденция к увеличению латентного периода N1 по сравнению с группой контро-
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ля (p=0,022), а также достоверное снижение амплитуды P1-N1 с двух сторон

(p<0,005) без значимых изменений коэффициента асимметрии.

8. У пациентов с невестибулярным головокружением не выявлено досто-

верных различий показателей латентности ЛП P1-N1 по сравнению с контрольной

группой.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанный протокол нейровестибулярного обследования

«АЛГОРИТМ» позволяет повысить эффективность дифференциальной диагно-

стики периферического и центрального головокружения у пациентов с диагнозом

«вертебрально-базилярная недостаточность» и может быть широко использован в

рутинной практике невролога для уменьшения стоимости медицинских расходов

при обследовании данной категории пациентов.

2. Учитывая полученные данные о значительно частых случаях диагностики

персистирующей постурально-перцептивной неустойчивости у пациентов с пред-

варительным диагнозом хронической недостаточности мозгового кровообраще-

ния в вертебрально-базилярном бассейне, можно рекомендовать включать мето-

дики оценки эмоционального статуса (тревога, депрессия) в комплекс диагности-

ческих мероприятий у данной категории пациентов.

3. При выявлении причин рецидивирующих головокружений следует обра-

щать внимание на факт, что хроническая недостаточность мозгового кровообра-

щения в вертебрально-базилярном бассейне не является ведущей.

4. Полученные данные позволяют рекомендовать исследование вестибуляр-

ных миогенных вызванных потенциалов для дифференциальной диагностики пе-

риферических и центральных вестибулярных расстройств в амбулаторной и гос-

питальной практике.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВА – вестибулярная асимметрия

ВБН – вертебрально-базилярная недостаточность

ВМВП – вестибулярные миогенные вызванные потенциалы

ВОР – вестибулоокулярный рефлекс

ВСА – внутренняя сонная артерия

ДППГ – доброкачественное пароксизмальное позиционное головокружение

ЗМА – задняя мозговая артерия

ЗНМА – задняя нижняя мозжечковая артерия

ЛП – латентный период

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОСА – общие сонные артерии

ПА – позвоночные артерии

ПВГ – периферическое вестибулярное головокружение

ПМА – передняя мозговая артерия

ПН – постуральная неустойчивость

ПППН – персистирующая постурально-перцептивная неустойчивость

ПНМА – передняя нижняя мозжечковая артерия

ТИА – транзиторная ишемическая атака

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦВГ – центральное вестибулярное головокружение

ЦНС – центральная нервная система

ЭМГ – электромиограмма

DHI – Dizziness Handicap Inventory
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