Отзыв научного руководителя

на соискателя кафедры неврологии

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Кудрявцеву Анну Святославовну

Кудрявцева Анна Святославовна в 2003 году окончила Лечебный факультет Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская государственная педиатрическая медицинская академия Министерства здравоохранения Российской Федерации» по специальности «Педиатрия».

В 2004 году окончила интернатуру по специальности «Неврология» на базе кафедры неврологии Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию». За время клинической интернатуры прошла обучение по всем необходимым циклам.

С сентября 2013 по март 2017 года являлась соискателем на базе кафедры неврологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов по иностранному языку (английский) и по истории и философии науки (медицинские науки) выдано в

2013 году, а по специальной дисциплине 14.01.11 нервные болезни – в 2014 году.

В ходе выполнения диссертационной работы на тему «Дифференциальная диагностика вестибулярных расстройств у пациентов с предварительным диагнозом хронической недостаточности мозгового кровообращения в вертебрально-базилярном бассейне или синдромом вегетативной дисфункции» Кудрявцева А.С. проявила себя как целеустремленный исследователь, способный ясно сформулировать цель и задачи исследования, а также разработать его дизайн. Диссертант показала способность к самостоятельному анализу полученных в ходе исследования данных, настойчивость в достижении поставленной цели, творческое мышление. Успешно освоила и применила современные статические методы обработки полученных данных. При написании рукописи диссертации проявила умение сопоставлять результаты научного исследования с достижениями и известными научными положениями российских и зарубежных учёных.

При отборе пациентов в исследование Кудрявцева А.С. совмещала научную работу с практической деятельностью врача-невролога в Международном Медицинском центре СОГАЗ. Владеет практическими знаниями и врачебными навыками, необходимыми для ведения пациентов с заболеваниями центральной и периферической нервной системы. В клинической работе проявила себя как компетентный, высококвалифицированный специалист. Пользуется уважением коллег и сотрудников кафедры неврологии, ответственна, трудолюбива.

Диссертант Кудрявцева А.С. является квалифицированным врачом и научным работником, стремящимся к получению новых знаний и применению их в своей практической работе.

Учитывая проявленный диссертантом профессионализм, высокую квалификацию, способность к анализу и обобщению результатов проведенного исследования, целеустремленность, а также высокую научно-практическую значимость выполненной диссертационной работы, считаю Кудрявцеву А.С. достойной учёной степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель д.м.н., профессор

кафедры неврологии

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И. П. Павлова

Минздрава России

/ А.В. Амелин /

22.01.18